



1. The World Hepatitis Day 2022 theme is Bringing Hepatitis care closer to you, is aimed to simplify Hepatitis care and to take Hepatitis care to Primary Health Centres and community locations.

विश्व हेपेटाइटिस दिवस 2022 की थीम हेपेटाइटिस देखभाल को अपने करीब लाना है, जिसका उद्देश्य हेपेटाइटिस देखभाल को सरल बनाना और हेपेटाइटिस देखभाल को प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों और रसामुदायिक स्थानों तक ले जाना है।

2. The Prime Minister Shri Narendra Modi attended the 42nd Convocation of Anna University in Chennai Tamil Nadu.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने चेन्नई तमिलनाडु में अन्ना विश्वविद्यालय के 42वें दीक्षांत समारोह में भाग लिया है।

3. On 29 July has celebrated International Tiger Day. The main aim behind this day is to promote a global system for protecting the natural habitats of tigers and to raise awareness and support for tiger conservation.

29 जुलाई को अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस मनाया जाता है इस दिन का मुख्य उद्देश्य बाघों के प्राकृतिक आवासों की रक्षा के लिए एक वैश्विक प्रणाली को बढ़ावा देना और बाघ संरक्षण के लिए जागरूकता और रसमर्थन बढ़ाना है।

**4. India's pharmaceutical exports has risen by a whopping 146 % from Rs. 15,260 crore in April-June 2013 to Rs 37,609 crore in April-June 2022.**

भारत का दवा निर्यात अप्रैल-जून 2013 में 15,260 करोड़ रुपये से 146% बढ़कर अप्रैल-जून 2022 में 37,609 करोड़ रुपये हो गया है।

**5. Four times world champion Sebastian Vettel announced his retirement from Formula One at the end of the season.**

चार बार के विश्व चैंपियन सेबेस्टियन वेट्टेल ने सीजन के अंत में फॉर्मूला वन से संन्यास की घोषणा की।

**6. India's first Indigenous Aircraft Carrier INS Vikrant handed over to Indian Navy.**

भारत का पहला स्वदेशी विमानवाहक पोत आ ई एन एस्क्रिफ़ांत भारतीय नौसेना को सौंपा गया है।

**7. An Memorandum of understanding was signed by Andaman Nicobar Command and Airport Authority of India in Port Blair to boost inter-island connectivity under Udaan Scheme.**

उड़ान योजना के तहत अंतर-द्वीप संपर्क को बढ़ावा देने के लिए पोर्ट ब्लेयर में अंडमान निकोबार कमांड और एयरपोर्ट अथॉरिटी ऑफ इंडिया द्वारा एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

**8. Singapore (27.01%) has emerged as top sourcing nation in FDI equity flows into India in FY2021-22.**

वित्त वर्ष 2021-22 में भारत में एफडीआई इक्विटी प्रवाह में सिंगापुर (27.01%) शीर्ष सोर्सिंग राष्ट्र के रूप में उभरा है।

9. The Ministry of Education organized the National Workshop on Post National Achievement Survey (NAS) in the august presence of Smt. Annpurna Devi, MoS for Education.

शिक्षा मंत्रालय ने श्रीमती अन्नपूर्णा देवी, शिक्षा राज्य मंत्री की उपस्थिति में राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण (एन ए ए)के बाद राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया।

10. Department of Empowerment of Persons with Disabilities has announced National Awards for the years 2021 and 2022 through online on Awards Portal with effect from 15th July to 28th August 2022.

विकलांग व्यक्तियों के अधिकारिता विभाग ने 15 जुलाई से 28 अगस्त 2022 तक ऑनलाइन पुरस्कार पोर्टल पर वर्ष 2021 और 2022 के लिए राष्ट्रीय पुरस्कारों की घोषणा की है।

